
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/01741
 Del: 20/03/2014
 Esecutivo da: 20/03/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive

OGGETTO: 
Servizi Cura manto erboso stadio A. Franchi e campini allenamento

IL RESPONSABILE

Vista la Deliberazione della G.M. 322 del 25.09.2013 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Premesso che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 13.02.2014, ha differito al 30.04.2014 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2014 per gli Enti Locali, con conseguente applicazione 
dell’art. 163 c. 1 e c. 3 del D. Lgs. 267/2000 relativo alla disciplina del periodo di esercizio provvisorio;

Vista la Deliberazione della G.M. 450 del 30.12.2013 con la quale vengono assegnate ai responsabili dei  
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 
ridotte del 15%;

Preso atto che con DD 12/3650 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa “Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive” e relativa delega di funzioni, fra le quali quella  
relativa all’adozione degli atti di impegno;

Premesso che la P.O. “Stadio e Manifestazioni” provvede alla cura del manto erboso dei campi del Centro 
Sportivo  di  allenamento,  dello  Stadio  A.  Franchi  e  dello  Stadio  di  Atletica  Leggera  L.  Ridolfi,  e  che 
periodicamente sorge la necessità di operare alcuni interventi  con il  supporto di una Ditta specializzata,  
dotata di macchinari specifici, non essendone in possesso la sopra citata P.O.;

Considerato che nei mesi di gennaio e febbraio si sono verificate condizioni meteo particolarmente avverse e  
che  nel  contempo  si  sono  svolti  sul  manto  erboso  dello  Stadio  Comunale  numerosi  eventi  ufficiali  ed  
allenamenti che hanno determinato vari danni al tappeto erboso, richiedendo la necessità di intervenire con  
urgenza;

Considerato che è necessario, immediato e urgente, intervenire con alcuni servizi:
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01741



1) sul manto erboso dello Stadio Comunale A. Franchi, per:

- ripristinare il normale drenaggio delle acque piovane e decompattare il terreno, effettuando, con macchina 
Verti Drain, una carotatura con fustelle di grosso calibro a profondità varabile da 7 a 30 cm., per aerare i  
substrati più profondi del terreno e per migliorare anche il drenaggio, creando corsie dove l’acqua piovana o 
quella dell’irrigazione andrà in profondità, evitando ristagni idrici superficiali.

- rimuovere l’eccessiva presenza di feltro tramite un’incisione della superficie del manto erboso (sfeltrimento 
- Verticut), per eliminare le problematiche dovute all’eccessiva umidità e migliorare l’aerazione superficiale 
del manto erboso, stimolando la crescita fogliare;

- traseminare, con distribuzione di semi rilasciati all’interno dell’incisione precedentemente effettuata nel 
manto erboso;

2) sul manto erboso dei campini di allenamento per:

- stendere (compresa la fornitura) la sabbia silicea sul manto erboso per migliorare il drenaggio dello stesso,  
migliorando le condizioni di sviluppo del manto erboso;

Considerato che, per effettuare gli interventi sopra descritti, occorre avvalersi di una ditta specializzata nel  
settore, dotata di mezzi idonei ad effettuare i lavori con tempi compatibili con il calendario delle partite di  
Campionato e di Coppa Europa; 

Preso atto  che l’ufficio scrivente  ha provveduto a richiedere l’offerta alla  Ditta Galardini  Sport  di  Fedi  
Mariella Giorgia (tramite SI.GE.ME), che ha già più volte operato per l’A.C. con ottimi risultati e che risulta 
essere l’unica ditta iscritta al Mercato Elettronico del Comune di Firenze per gli specifici servizi richiesti;

Premesso che gli interventi sopra descritti sono inseriti nel M.E. con i seguenti codici articoli: 00016307 – 
00016332 – 00016323 – 00016316; 

Preso atto dell’offerta della Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella, in risposta alla ns. richiesta nei termini 
indicati, conservata agli atti di questo ufficio, che indica:

- € 2.800,00.= + IVA 22% per il servizio di carotatura, compresa la raccolta carote;

- € 700,00.= + IVA 22% per il servizio di sfeltrimento;

- € 3.850,00.= + IVA 22% per il servizio di trasemina (compresa la fornitura di seme);

sul manto erboso di tutto il rettangolo di gioco dello Stadio A. Franchi;

- € 3.750,00.= + IVA 22% per il servizio di sabbiatura (Top Dressing) che comprende fornitura e stesura di  
sabbia silicea sul manto erboso dei due campini di allenamento

per una spesa complessiva di € 11.100,00.= +I.V.A 22%;

Valutato  che  non  sono  rilevabili  rischi  interferenti  per  i  quali  è  necessario  adottare  misure  relative  di  
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI;

Accertata la disponibilità esistente sul Cap.30930; 

Ritenuta congrua ed equa l’offerta ;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01741



Dato atto che la spesa non è frazionabile ex c. 1, art. 163 del D. Lgs. 267/2000  in quanto il servizio, oggetto  
del presente atto, deve essere effettuato globalmente per poter ripristinare il manto erboso dello Stadio e dei 
campini di allenamento, che contrariamente comporterebbe un aggravio al manto erboso, con conseguente 
aggravio della spesa a carico dell’Ente;

Preso atto della regolarità del DURC;

Visto il CIG: ZF20E03D00

Visto l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006

Visti gli 7.1, 10.3 e 11.1 della Deliberazione del C.C. 326 del 05.05.2006 del Regolamento delle Spese in 
economia;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Del 423/642 del 
24.10.2011;

Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa, 

- di affidare alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella Giorgia – Via Toscana 51030- Chiazzano (PT) – 
(Cod. Ben. 08244) il servizio relativo a:

1) carotatura, sfeltrimento e trasemina del manto erboso su tutto il rettangolo di gioco dello Stadio A. 
Franchi;

2) fornitura e stesura di sabbia silicea sul manto erboso dei due campini di allenamento

per una spesa totale di € 13.542,00.= I.V.A. 22% compresa,come indicato nell’offerta conservata agli atti di 
questo ufficio;

- di impegnare di € 13.542,00.= sul Cap. 30930 dove esiste la necessaria disponibilità finanziaria. 

Firenze, lì 20/03/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Fabio Minnella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01741



1) 30930 0 14/002728 00 13542

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/03/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/01741


